关于印发《中国社会科学院专业

人员津贴制度改革方案》的通知

〔2004〕社科人字1号

院属各单位：

《中国社会科学院专业人员津贴制度改革方案》已经2004年3月1日院务会议研究通过,现印发给你们,请遵照执行。

中国社会科学院

2004年3月1日

中国社会科学院专业人员

津贴制度改革方案

为落实我院“人才工程实施意见”的有关精神,逐步建立和完善人才竞争激励机制,积极创造用好现有人才、稳定关键人才、吸引优秀人才的条件,制定中国社会科学院专业人员津贴制度改革方案。

一、改革原则

（一）以加强激励机制为主要取向,在维持基本工资不变的基础上,适当拉开专业人员的津贴差距。

（二）构建一个收入平台,使绝大多数专业人员能够凭借其业绩获得不同等级的津贴。

二、实施范围

（一）享受专业人员津贴的范围,包括院属研究单位和文献中心（图书馆）、社科杂志社中的科研、编辑等专业人员。享受津贴的人员控制在专业人员总数90%以内。年度考核不称职及实行聘用制后的解聘辞聘等人员不享受专业人员津贴。

（二）具有正高级专业职称的管理人员,原则上享受专业人员津贴；具有副高级及以下专业职称的管理人员,可选择实行专业人员津贴。但都必须按本方案规定的评选程序进行评选。

（三）年龄超过80周岁未办理退离休手续、不担任行政职务的专业人员,不再参评专业人员津贴,可享受老专家津贴,由院长基金列支。

三、津贴标准

（一）专业人员津贴标准分为11档,其中：正高级三档与副高级一档、副高级三档与中级一档、中级三档与初级职称的津贴交叉重合。
（二）专业人员津贴标准及各档次分配比例如下表：

	正高级职称
	副高级职称
	中级职称
	初级

职称

	特档
	一档
	二档
	三档
	一档
	二档
	三档
	一档
	二档
	三档

	比例%
	5
	20
	40
	35
	30
	40
	30
	30
	40
	30
	100

	津贴

标准
	万元 / 年
	3.6
	2.4
	1.8
	1.2
	0.84
	0.6
	0.48
	0.36

	元 / 月
	3000
	2000
	1500
	1000
	700
	500
	400
	300

注：表中比例数应以9096的在职专业人员计算。

四、评定程序

（一）专业人员津贴实行动态管理,津贴的评定工作每2~3年进行一次。正高级特档和一档名额由院里下达,其他各档次由各单位按比例计算名额。

（二）评定专业人员津贴,科研人员主要考核科研成果；编辑及其他专业人员主要考核工作表现和业绩。

（三）各单位组织全体专业人员和管理人员以无记名投票方式推选各档次候选人,其中：研究室副主任、行政副处长和副高级职称等以上人员以A票推选；其他人员以B票推选（A、B票内容相同）。投票人数必须达到应参加人员总数的三分之二以上。
（四）所长办公会在征求学术委员会对无记名投票结果的意见后,研究、提出各档次初选名单,由所务会议确定各档次津贴人选。正高级二档（含二档）以下的人选,由各单位确定并经公示后报人事教育局备案；正高级一档（含一档）以上的被推荐人选,按所务会议研究通过的排序名单报院审批。正高职称人员较少的单位,正高级特档与一档名额可合并使用。

（五）正高级特档和一档人选,由院人才和科研工作小组根据各单位上报的情况,按照宁缺毋滥的原则,在全院综合平衡的基础上提出建议名单,报院务会议审批。落选的正高级一档以上人选,原则上享受下一档津贴。

（六）在专业人员津贴评定之后调入人员的津贴档次,以及因晋升职称、年度考核不称职等原因需要调整津贴档次的,由各单位确定并按程序报院审批或备案。

五、组织领导

（一）专业人员津贴的评定是一项政策性很强的工作,涉及广大专业人员的切身利益。院人才和科研工作小组负责全院专业人员津贴评定工作的监督和指导,人事教育局具体组织实施。

（二）各单位党委要统一认识,切实加强领导,严格执行政策,坚决贯彻民主集中制的原则,在公开、公平、公正的基础上做好专业人员津贴评定工作。同时,要认真做好职工的思想政治工作,以保证专业人员津贴改革方案的顺利进行。在专业人员津贴评定工作中严禁拉选票,如有发生,一经查实将取消其津贴评定资格。

（三）各单位应结合本单位实际情况研究制定具体的实施方案。有条件的单位可以依据本方案的津贴标准追加数额,但不能改变本方案确定的津贴分配框架。

六、其他

（一）新调入、晋升职称等人员所增加的津贴数额,实行聘用制后解聘辞聘、年度考核不称职、调出及退休等其他不应享受津贴人员所减少的津贴数额,在本评定期内由各单位自行调剂,院里不再追加或减少各单位专业人员津贴总量。

（二）无专业职称的管理人员实行管理岗位职务津贴,其津贴档次及额度可参照院直机关的标准,所需经费由各单位自行解决。具有副高级以下专业职称的管理人员愿意实行管理岗位职务津贴的,从本单位专业人员总数中扣除,院里将按照同级职称专业人员津贴二档的数额拨付,差额部分自行补足。

（三）本方案由人事教育局负责解释。

（四）本方案从2004年1月起实施。